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Dwa dokumenty: "Zaporczycy" i "Orlik" (oba razem ok. 60 ) i spotkanie z

Leszkiem Sobczynskim (propozycja wycieczek śladami bohaterów

filmów)

„ZAPORCZYCY”

Filmowy dokument o powojennej epopei najbardziej znanego na

Lubelszczyźnie oddziału partyzanckiego mjr. Hieronima Dekutowskiego

ps. „Zapora”, który od wiosny 1945 do wiosny 1947 r. przeprowadził

ponad 600 akcji zbrojnych, staczając około 60 większych walk z siłami

resortu bezpieczeństwa. Świadkowie oraz historycy IPN opisują

narastający od lipca 1944 r. terror komunistycznej władzy wymierzony

w środowisko żołnierzy Armii Krajowej na Lubelszczyźnie. Celem tego

terroru była całkowita fizyczna likwidacja środowiska

niepodległościowego. Represje spowodowały, że lasy na nowo zapełniły

się partyzantami, którzy woleli ginąć z bronią w ręku, niż stać się

bezbronnymi ofiarami ubeckich katowni. Jako komentatorzy występują

w filmie pracownicy lubelskiego Oddziału IPN: Leszek Pietrzak, dr

Sławomir Poleszak i dr Rafał Wnuk.

„ORLIK”



Obraz bohaterskiej walki majora Mariana Bernaciaka ps. „Orlik”,

jednego z najaktywniejszych dowódców powojennej partyzantki AK-

WiN, operującego głównie na terenie rodzinnej Ziemi Puławskiej. Jego

głośną akcją było opanowanie więzienia UB w Puławach 24 kwietnia

1945 r. (uwolniono 107 więźniów). 24 maja 1945 r., w rejonie wsi Las

Stocki, oddział „Orlika” stoczył największą powojenną bitwę podziemia

niepodległościowego, zadając dotkliwe straty siłom sowieckiego NKWD.

27 lipca 1945 r. , na stacji kolejowej Bąkowiec k. Dęblina, partyzanci

„Orlika” uwolnili 136 więźniów z transportu wiezionego do Wronek.

Major „Orlik” zginął w walce 24 czerwca 1946 r., pod wsią Trojanów.

Wśród występujących w filmie podkomendnych „Orlika” nie zabrakło

znanego historyka i publicysty tematyki AK-owskiej - Jerzego Ślaskiego.

Film prezentuje unikalne materiały NKWD, dokumentujące zwalczanie

przez siły sowieckie polskiej partyzantki.
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